#### CAPUT XXIV [Rec. XVII].

**Vers. 40.** — *Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.*

**55. Prælati sua auctoritate male utentibus oritur**

<sup>a</sup> Laud., quæs[us] suavia mentis alimenta præparamus.

<sup>b</sup> Defectu duarum vocularum non et sed luxatus erat hic locus in superioribus Ed. Erroris admo-

**A** pro frumento tribulus, et pro hordeo spina. — Ac si aperte dicat: Si injustam quid erga subditos gessi, si exegi debita, et ipse quod debui non impendi, si exercitationem boni operis aliis invidi, pro bonis quæ in æternum reficiunt, retribuantur mihi in judicio mala quæ pungunt. Pro frumento quippe tribulus, et pro hordeo spina oritur, cum in retributione ultima, de qua remuneratio laboris queritur, punctio doloris invenitur. Et notaendum quod sicut a frumento hordeum distat, quamvis utrumque reficiat, sic a tribulo spina, quamvis sit utrumque quod pungat, quia tribulus mollior, et ad pungendum semper durior est spina. Ait ergo: *Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.* Ac si patenter dicat: Egisse quidem et magna me et minima bona scio, sed si non ita est, pro bonis magnis mala minima, et pro bonis minimis mihi respondeant mala majora. Quamvis hoc intelligi et alter potest. In frumento quippe spitalite opus, quod mentem reficit, in hordeo autem terrenarum rerum dispensatio **727** figuratur. In qua sepe dum servire infirmis atque carnalibus cogimur, et quasi sua jumentis alimenta præparamus, atque ipse nostrorum usus operum quasi more hordei habet aliquid de admistione palearum. Et plerunque contingit ut rector qui præest, dum injusta contra subditos exercet, dum nullo bonos blandimento resovet, dum, quod gravius est, bene operantes quosque ex invidia affligit etiam quedam bona aliquando faciat, ac si frumentum serat, seseque in dispensandis terronis rebus <sup>b</sup> nonnunquam non avaritiae studio, sed pro utilitate carnaliu[m] misceat, et sic ejusdem laboris fructum velut messem hordei expectet. Sed subjecti quique pro eo quod in maximis gravantur, gaudere in ejus bonis minimis nequeunt, et quia nec hoc opus coram Deo placet, quod alterius operis injustitia polluit, nec ipsa terrenarum rerum dispensatio pro utilitate subditorum suscipi creditur, quando is qui præest anhelare per avaritiam videtur. Unde fit ut ad ipsa etiam pauca bona, quæ fieri inter multa mala considerant, non laudes, sed gemitus reddant; atque infirmantes murmurarent, dum perpendunt puri operis non esse quod vident. Ait ergo: *Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent; si fructus ejus comedti absque pecunia, et animam agricolarum ejus affixi; pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.* Ac si aperte dicat: Si magna quæ debui sollicite non feci, **728**, punctiones murmuris a subjectis recipiam, etiam de bono quod feci. Si neglexi exhibere quod soveat, juste in querelam prosiliens eorum lingua me pun-

**D**gitur. **56. Prælati a malis exemplis præbendis, subditi a temerariis judiciis covoant.** — Quia in re semper sollicita consideratione pensandum est, ne aut hi qui præsunt exempla mali operis subjectis præbeant, eo-

nuerunt MSS. Anglic. et nostri, neconon vet. Ed. Paris. et Basil.

<sup>c</sup> Norm. et Laud., quia nec opus placet quod alterius operis.

rumque vitam suam gladio pravitatis extinguant; aut hi qui alieno regimini subjacent, facile judicare audient facta rectorum, atque per hoc quod de his qui sibi prelati sunt murmurant, non humano, sed ei qui conca disponit divino ordini contradicant. Illis namque dicuntur: *Oves meæ his quæ conculcata pedibus vestris fueras pascebantur, ei quæ pedes vestri turbaverant, haec bibebant* (Ezech. xxxiv, 19). Oves enim turbata pedibus bibunt cum subjecti ea ad exemplum vivendi appetunt quæ prelati quique pravo opere pervertunt. At contra a prelatis hi audiunt:

A Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur verstrum, sed contra Dominum (Exod. xvi, 8). Qui enim contra superpositam sibi potestatem inmurmurat, liquet quod illum redarguit qui eamdem homini potestatem dedit. Tandem beati Job plenas mystica virtute sententias, in quibus contra amicorum verba respondit, Deo largiente digessimus; nunc superest ut ad Eliu verba veniamus, quæ tanto graviori circumspectione pensanda sunt, quanto et per juventutis audaciam spiritu ferventiore proferuntur.

## Pars quinta,

CONTINENS LIBROS SEX.

### LIBER VIGESIMUS TERTIUS.

*Exponuntur cap. xxxii et xxxiii usque ad versum 22, ubi, silente Job, Eliu junior multa recta et sana, sed non recte et sana intentione edisserit.*

#### CAPUT PRIMUM.

**729** Quo Dei consilio, quibusve modis Job probatus seruit. — Praefationem hujus operis toties necessario repeto, quoties hoc in distinctione voluminum locutionis meæ pausatione succido, ut cum legendi exordium sumitur, prius ipea memorie lectionis causa renewetur, et tanto robustius surget doctrinæ ædificium, quanto ex considerata cause origine studiosius ponitur in mente fundamentum. Beatus Job, Deo soli sibi que cognitus, in tranquillitate ad nostram notitiam perducendus tactus est verbero, ut odorem suarum virium tanto latius spargeret, quanto more aromatum melius ex incensione fragraret. Noverat in bonis pie subditos regere, et a malis se districte custodire. Noverat bene uti rebus habitis, sed nesciebamus si patiens permaneret ablatis. Noverat quotidiana Deo pro sanis pignoribus sacrificia solvere, sed incertum erat si ei gratiarum sacrificium et orbatus immolaret. Ne quid ergo vitii salus legeret, dignum fuit ut hoc dolor aperiret. Data itaque est contra sanctum virum hosti callido tentandi licentia. Qui dum bona ejus multis cognita interinere appetit, etiam bonum patientiae quod latebat ostendit; et quem se angustare persequendo credidit, flagellis auctum et in exemplo dilatavit. Nec sine gravi arte exercuit licentiam quam accepit. Nam combussit greges, extinxit familiias, obruit haeredes, percussit salutem corporis, et ad intorquendum gravioris tentationis jaculum, linquam servavit uxoris (Job. I, II, IX, etc.), quatenus

B sancti viri forte ac solidum pectus et per damna rerum dolore sterneret, et per verba conjugis maledictione perforaret. Sed quot vulnera saeviens intulit, tot sancto viro nesciens victorias ministravit. Nam fidelis Dei famulus, uno eodemque tempore inter vulnera et verba deprebensus, et dolentem carnem sequanimitate pertulit, et desipientem conjugem **730** prudenter increpavit. Antiquus itaque hostis, quia vinci se in domesticis doluit, protinus exteriora requisivit. Amicos namque ejus de locis singulis, quasi pro exercenda charitate commovit, eoruinque ora sub specie consolationis aperuit; sed per hæc jacula increpationis intorsit, quæ eo durius cor secure audiens infigerent, quo inter ostenses et non servatae charitatis tenebras improvise vulnerarent. Post hos quoque ad contumelias etiam Eliu junior excitatur, ut tranquillitatem tanta mansuetudinis saltem dedignata levitas perturbaret etatis. Sed contra tot antiqui hostis machinas stetit invicta constantia, stetit sequanimitas infracta. Nam uno eodemque tempore verbis adversantibus opposuit prudentiam, rebus vitam. Nemo igitur sanctum virum, quavis de illo aperte post flagella scriptum sit: *In omnibus his non peccavi Job labiis suis* (*Ibid.*, II, 10); saltem postmodum in contentione amicorum testimoniis inter verba deliquesce. Satan quippe tentationem illius expedit; sed Deus, qui hunc laudaverat, in seipso ejus intentionem certaminis accepit. Quisquis ergo beatum Job deliquesce in suis sermonibus queritur,

et Dionysii, a DCCC circiter annis descripto, quoties hoc in distinctionem... succedo. Deficit Codex Germ. usque ad 31, et Corb. Germ. usque ad 28, exclusive.

<sup>b</sup> Vindoc. et Norm., tanto longius. Colbert. habet, flagraret pro fragraret.

<sup>c</sup> Turon. et Norm., improvisa vulnerarent.

quid aliud quam Deym, qui pro illo proposuit, e per didisse constitetur?

**2.** Antiqui Patres arboribus fructiferis similes. Eorum fructus fuit Christum signare, et Ecclesiam. — Quia vero antiqui Patres fructiferis arboribus similes, non solum pulchri sunt per speciem, sed etiam utiles per ubertatem, sic eorum vita pensanda est, ut cum miramur quae sit viriditas in historijs, inveniamus et quanta sit ubertas in allegoria; quatenus cum blandum est quod in foliis redoleat, cognoscamus et quam dulce sit quod in fructibus sapit. Nullus quippe supernæ adoptionis gratiam habuit, nisi qui hanc per cognitionem Unigeniti accepit. Dignum itaque est ut ipse in eorum vita et lingua resplendeat, qui eos ut resplendere mereantur illustrat. Nam enim in tenebris **731** lucernæ lumen acceditur, prius lucerna eadem, que videri cætera efficit, videtur. Unde necesse est ut si vere intendimus illuminata cernere, studeamus mentis oculos ad ipsum illuminans lumen aperire. Quod et in eisdem beati Job sermonibus, etiam remotis allegorijs pmbis, quasi decessis altæ noctis tenebris, coruscis more pertransuntis intermicat, cum dicitur: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in carne mea videbo Deum* (Job. xix, 25). Hoc nimur in nocte historiæ, Paulus lumen invenerat, cum dicebat: *Omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eamdem potum spiritalem biberunt. Biskeps autem de spiritali consequente eos petra, petra autem erat Christus* (I Cor. x, 2). Si igitur Redemptoris speciem petra tenuit, cur non figuram illius beatus Job insinuet, qui eum quem voca protulit etiam passionem signavit? Unde et non immerita Job videlicet dolens dicitur, quia illius in se imaginem exprimit de qua per Isaiam longe ante annuntiatur quod dolares postrois ipse portavit (Isai. LIII, 4). Scindimus quoque est quod Redemptor noster unam se personam cum sancta Ecclesia, quam assumpsit, exhibuit. Be ipse enim dicitur: *Qui est cepit, Christus* (Ephes. iv, 15). Rursumque de ejus Ecclesia scriptum est: *Et corpus Christi, quod est Ecclesia* (Coloss. I, 24). Beatus igitur Job, qui Mediatoris typum eo verius tenuit quo passionem illius, non loquende tantummodo, sed etiam patiendo prophetavit, cum in dictis factisque suis expressioni Redemptoris innititur, repente ad significacionem corporis aliquando derivatur, ut quod Christum et Ecclesiam unam personam credimus, hoc etiam unius personæ actibus significari videamus.

**3.** Uxor Job, carnalis Ecclesia; amici, haereticos adumbrant. — Uxor vero ejus, que cum ad maledicendum provocat, quid aliud quam pravitatem carnalium signat? Qui intra sanctam Ecclesiam incor-

<sup>a</sup> Turon., delinquisse.

<sup>b</sup> Membranæ Baluzianæ estate sancti Gregorii non multum inferiores, in quibus pauca supersunt ex Moralibus, Colbert., Vindoo., Norm., Domini conciliis.

A rectis moribus positæ, eo durissæ vitæ fideliisq; que vicinijs premiti, quis dum vitæ e fidelibus quæsi fideles neguerunt, tanto gravius quanto et interioris tollerantur. [Vet. II.] Amici vero ejus, qui quæsi dum consulunt invehuntur, haereticorum figuram exprimunt, qui sibi specie consulendi agunt negotiorum seducendi. Unde et ad beatum Job dum pro Dommino verba faciunt, a Domino reprobarunt, quia videlicet omnes haereticij dum Deum defendorerit nituntur offendunt. Unde eis aptæ et ab eodem viro sancto dicitur: *Disputare cum Dœp eujo, prius vos ostendens fabricatores mendacij, et cultores perversorum dogmatum* (Job. xiii, 3, 4). Constat ergo eos haereticorum typum gerere, quos sanctus vir redarguit cultui perversorum dogmati deservire. Quia igitur Job interpretatur dolens, quo nimur dolore vel Mediatoris passio, vel sanctæ Ecclesiæ labor exprimitur, quæ multiplici præsentis vita fatigatio cruciatur, amici quoque ejus ex vocabulo nominis meritum suæ indicant actionis. Nam Eliphaz Latina lingua dicitur <sup>b</sup> Dei contemptus. Et quid aliud haereticj faciunt, nisi quod dum falsa de Deo sentiant, eum superbiendo contemnunt? Baldad interpretatur velutitas sola. Bene autem omnes haereticj in his quæ de Domino loquuntur, dum non intentione recta, sed appetitione temporalis glorie videri predicatoræ appetunt, velutitas sola neminantur. Ad laudem quippe, non zelo novi hominis, **732** sed vita veteris pravitate copitantur. Sophar quoque Latino sermone dicitur dissipatione speculæ, vel <sup>c</sup> speculacionem dissipans. Mentes namque fidelium ad contemplanda supernæ erigunt; sed dum haereticorum verba pervertere recta contemplantes appetunt, speculam dissipare conantur. In tribus itaque amicorum Job nonquilibet tres in haereticis perditionum casus exprimitur. Nisi enim Deum contemnerent, nequaquam de ille perversa sentirent; <sup>d</sup> et nisi velutistæ contraherent, in novæ vita intelligentia non errarent; et nisi speculationem honorum destruerent, nequaquam eos superna judicia tam districto examine pro verbigrum suorum culpa reprobarent. Contemndo igitur Deum, in velutitate se retinent; sed in velutitate se retinendo, pravis suis sermonibus speculationi regiarum nocent.

**D** **4.** Eliu figura doctorum fidelium sed superiorum. — Post has quoque Eliu junior in hec Job explicatione subiungitur, ex cuius persona videlicet species quorumdam doctorum fidelium sed tam arrogantium designatur. Cujuus verba non facile intelligimus, nisi ea ex subsequenti domino corripione pensemus. Ait namque de illo Dominique: *Quis est iste involvens serpentis sermonibus imperitis* (Job. xxxviii, 2)? Cum vero dicit sententias, sed non addit protinus quales, vult procul dubio bonas intelligi

<sup>a</sup> Vindoo., Pratel., etc., speculam dissipans.

<sup>b</sup> Norm., et nisi velutistæ contraherent. Quia hic legitimus de haereticis, usdein pene verbis habentur in pref. generali, cap. 7.

Nam cum sententiae nominantur, nisi etiam male dicantur, male sentiri non possunt. In bono enim semper sententias accipimus quae sine reprobationis adjectione ponuntur, sicut scriptum est : *Sapientior sibi videtur piger, septem viris loquentibus sententias* (*Prov. xxvi, 16*). Quod vero dicitur, quia ejus sententiae imperitis sermonibus involuntur, hoc summopere ostenditur, quia ab eo cum elationis fatuitate proferuntur. Magna quippe in eo imperitia est humiliter dicere nescire quod dicit, et veritatis sensibus elationis verba miscere.

[*Vet. III.*] 5. *Aliquando mala bene, et bona male dicuntur.* — Omne enim quod dicitur quadripartita potest qualitate distingui ; si aut mala male, aut bona bene, aut mala bene, aut bona male dicantur. Male enim malum dicitur, cum res perversa suadetur, sicut scriptum est : *Benedic Deo, et morere* (*Job. ii, 9*). Bonum bene dicitur, cum recte recta predificantur, sicut Joannes ait : *Agite paenitentiam, approxinquaret enim regnum caelorum* (*Matt. iii, 2*). Malum bene dicitur, quando per os dicentis idcirco vitium exprimitur, ut reprobetur, sicut Paulus ait : *Feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum qui est contra naturam* (*Rom. i, 26*). Quo loco exeteranda quoque virorum facinora subdidit; sed honeste in honesta narravit, ut multos ad honestatis formam in honesta narrando revocaret. Male autem bonum dicitur, cum rectum aliquid recto studio non profertur, sicut illuminato cæco Pharisæi dixisse perhibentur : *Tu sis discipulus ejus* (*Joan. ix, 28*). Quod maledictionis utique dixerunt studio, non orationis voto. Vel sicut Caiphas ait : *Expedit unum hominem mori pro populo, ut hon tota gens pereat* (*Joan. xi, 50*). Bonum quippe, sed non bene locutus est, quia dum crudelitatem necis appetit, redemptionis gratiam prophetavit. Hoc igitur modo Eliu quoque dicere non bene bona reprehenditur, quia in his quae veraciter loquitur arroganter inflatur. Qui in eo speciem arrogantium signat, quo per sensum rectitudinis in tumoris verba se elevat.

733 6. *In amicorum Job reconciliatione, agnoscenda haereticorum conversio. Eorum sacrificia Deo non placent, sed quae ab Ecclesia offeruntur.* — Sed quid est quod tres amicos reconciliari per septem sacrificia, divina vox præcipit ; Eliu vero sub unius tantummodo sententiae increpatione derelinquit, nisi quod nonnunquam haereticici, divinae gratiae largitate perfusi, ad unitatem sanctæ Ecclesie redeunt ? Quod bene ipsa amicorum reconciliatione signatur, pro quibus tamen beatus Job exorare præcipitur, quia nimis haereticorum sacrificia accepta Deo esse non possunt, nisi pro eis universalis Ecclesiæ manibus offerantur, ut ejus meritis remedium salutis

\* In Editis, male dicuntur, sed mendose : mens sancti Gregorii est, sententias in bonam semper partem accipiendas, nisi aliquid addatur quo reprobentur.

<sup>b</sup> Dicit hominem in tribus Norm., in Baluz. et Colb.

\* In omnibus Editis et in nonnullis MSS. viiatus

A inveniant, quam verborum eorum jeculis impungando seriebant. Unde et septem pro eis sacrificia memorantur oblatæ, quia dum septiformis gratiae Spiritum consentes accipiunt, quasi septem oblationibus expiantur. Hinc in Joannis Apocalypsi per septenarium Ecclesiarum numerum, universalis Ecclesia designatur (*Apoc. i, 11*). Hinc per Salomonem de sapientia dicitur : *Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem* (*Prov. ix, 1*). Ipso ergo sacrificiorum numero reconciliati haeretici quid prius fuerint exprimunt, qui perfectioni septiformis gratiae non nisi redeundo junguntur. Bene autem tauros pro se et arietes obtulisse describuntur. In tauri quippe cervix superbæ, in ariete autem ducatus gregum sequentium designatur. Quid itaque est pro eis tauros B arietesque mactare, nisi eorum superbum ducatum interfiscere, ut de se humilia sentiant, et post se corda innocentium jam non seducant ? Cervice enim tumenti ab Ecclesiæ universitate resilierant, et infirmos post se populos quasi sequentes greges trahabant. Veniant igitur ad beatum Job, id est revertantur ad Ecclesiam, et septenario sacrificio tauros et arietes mactandos offerant, qui ut universalis Ecclesiæ conjugantur, humilitate interveniente, interficiant quidquid prius tumidum de superbo ducatu sapiebant.

[*Vet. IV.*] 7. *Non reconciliantur qui recte prædicando, vanæ gloriae serviunt, sed sapissime reprobantur.* — Eliu vero per quem vanæ gloriae amatores signati sunt, intra sanctam Ecclesiam constituti, C qui ea quae recte sentiunt humiliter proferre contemnunt, nequaquam per sacrificium reconciliari præcipitur quia arrogantes quidein, sed tamen fideles, pro eo quod iam intus sunt, per septem sacrificia revocari non possunt. Quos tamen sub Eliu specie sententia divina redarguit, atque in eis non veritatis sententias, sed elationis mentem ac verba reprehendit. Quæ nimis reprobatio quid aliud signat, nisi quod eos intra positos supernæ distinctionis increpatio vel per flagellum corrigit, vel per justum examen sibimetipsis relinquit ? Tales quippe intra sanctam Ecclesiam recta quidem prædicant, sed tamen, Deo judice, audire merentur adversa, quia per ea bona quae non propria proferunt; non auctoris sui gloriam, sed propriam laudem querunt. P Unde hoc quoque caute pensandum est, quod divina voce de Eliu dicitur : *Quis est iste* (*Job. xxxviii, 2*) ? Prima quippe exprobratio est talis interrogatio. Nam *Quis est iste* non dicimus, nisi de eo utique quem nescimus. Nescire autem Dei reprobare est ; unde quibusdam quos reprobat in fine dicturos est : *Nescio vos unde sitis, discedite a me omnes operari iniquitatis* (*Luc. xiii, 27*). Quid est ergo 734 de his

est sensus, mutatione voculae qui in quia. Similla lege prefat. sancti Gregorii num. 18, ubi non quia, sed qui occurrit.

<sup>d</sup> Additur in Editis, etiam, sed non legitur in MSS., nee aliunde requiritur.

\* Subiectur in Vulgatis sumida. Abest a MSS., secundum sensu remaneat.

arrogante requirere: *Quis est iste? nisi aperte dicere: A Ego arrogantes nescio, id est eorum vitam in sapientia mea viri non approbo, quia dum laudibus humanis inflantur, a vera gloria æternæ retributionis inanescunt.* Cujus dom sententias minime respuit, sed tamen eum ipsum qui illas protulit reprehendit, quasi aperte insinuat, dicens: *Novi quæ dicit, sed ignoro qui dicit, quia veraciter prolata approbo, sed eum qui de bonis quæ profert extollitur non agnoscō.*

8. *Optimi prædicatoris imago eximia. Bona riz sine periculo innotescunt. Qui sapit, studet esse sapiens, non videri.* — Ut vero apertius ostendamus in elationis jaetantia Eliu quam turpiter despat, formam prius ostendere boni prædicatoris debemus, quatenus ex statu hujus rectitudinis monstretur liquidus tortitudo quam prava sit incurvationis. Sanctæ universalis Ecclesiæ spiritialis quisque prædicator in cunctis quæ dicit et solerti cura se inspicit, ne in eo quod recta prædicat vitio se elationis extollat; ne vita a lingua discordet; ne pacem, quam in Ecclesia nuntiat, in seipso, dum bene dicit, et male vivit, amittat. Sed studet summopere contra maledicos rumores adversantium et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. Nec in his omnibus suam, sed auctoris gloriam querit; atque omnem sapientiae gratiam, quam ut loqueretur accepit, non suis se æstimat meritis, sed eorum intercessionibus pro quibus loquitur accepisse. Sieque dum se infra dejicit, superest, quia suæ nimirum magis mercedi proficit, quod bona quæ exercere prævaleat alienis meritis reddit. Indignum se omnibus judicat, etiam cum dignus cunctis vivat. Scit enim, quod bona quæ innotescunt hominibus, sine periculo esse vix possunt. Et quamvis sapientem se esse sentiat, vellet tamen esse sapiens, nec videri, atque hoc sibi omnimodo quod loquendo proditur pertimescit; et si liceat, tacere appetit, dum esse et multis tutius silentium cernit, eosque esse feliciores putat, quos intra sanctam Ecclesiam locus inferior per silentium occultat; et tamen ut sanctam Ecclesiam defendat, quia ad loquendum vi charitatis impellitur; ex necessitate quidem officium locutionis suscipit, sed ex magno desiderio otium taciturnitatis querit. Hoc servat voto, itud exercet ministerio. Hanc autem dicendi formulam arrogantes ignorant. Neque enim loquuntur quia causa eveniunt, sed causas evenire appetunt ut loquaniur. Quorum nunc Eliu speciem signat, qui in locutione sua immenso se vitio elationis exaltat. Igitur finitus beati Job sermonibus, subditur:

CAP. XXXII, VERS. 7. — *Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videretur.*

a Turon., solerter curare inspicit.

b Vindoc., Ebroic. et filii Norm., sapientiae gloriam.

c Ita Beluz., Colb., Norm. et vet. Edit. Paris. ac Basil. Recent. habent multo tutius. In iisdein Norm., Vindoc. et aliis, eosque esse feliciores. Ubi in Editis habebet, eosque se feliciores.

A [Vet. V, Rec. II.] Ille quod de eo dicitur: *Eo quod justus sibi videretur, sacra hujus scriptor historiæ ad amicorum judicium retulit, non autem beatum Job de elationis tumore reprobavit. Sequitur:*

## CAPUT II.

VERS. 2. — *Et iratus, indignatusque est Eliu filius Barachel Buzites, de cognatione Ram.*

B 9. *Per Eliu, ejusque patrem et cognationem, signatur superbi veræ fidei tenaces.* — Bene haec ipsa vel ejus, vel parentis, vel loci, vel cognationis nomina notam propriæ exprimunt actionis. Eliu quippe interpretatum sonat, Deus meus iste, vel Deus Dominus. Per quem, sicut superius diximus (Nm. 7), designatur recta 735 fides arrogantium intra Ecclesiam positorum. Unde eis et hoc ipsum ejus etiam nomen congruit. Nam quamvis juxta dominica præcepta non vivant, Deum tamen dominum esse recognoscunt; quia in veritate carnis etiam formam Deitatis intelligunt, sicut per Prophetam dicitur: *Scitote quod Dominus ipse est Deus* (Psal. xcix, 3). Barachel vero interpretatum dicitur et benedictio Dei, Buzites autem contemptibilis. Quod arroganter præflicantibus bene utrumque concordat, quia in prædicationis facundia benedictionem quidem gratiæ diuinæ percipiunt, sed in elatis suis moribus esse eam contemplabilem ostendunt. Ipsa quippe quæ acceperunt bona, eo despiciabilia faciunt, quo nequaquam eis bene utilaverunt. Aptæ autem etiam de cognatione Ram dicitur. Ram quippe interpretatur excelsus. Excelsus namque est fidelium populus, qui hujus vita infusa et abjecta contemnit. Excelsi sunt qui dicere cum Paulo neverunt: *Nostra conversatio in celis est* (Philip. iii, 20). Eliu itaque de cognatione Ram dicitur, quia unusquisque prædictor arrogans intra universalem Ecclesiam positus, sanctis populis fidei veritate sociatur, quamvis ab eorum vita elationis pravitate disjungatur. Sequitur:

## CAPUT III [Rec. III].

Vers. 2, 3. — *Iratus est autem adversus Job, eo quod justum se diceret coram Deo. Porro adversus amicos ejus indignatus est, eo quod non invenissent responsionem rationabilem, sed tantummodo condemnassent Job.*

D 10. *Hi simul hereticos premunt recte prædicando, et Ecclesiam superbiendo.* — Solerter intuendum est quod beatum Job ideo reprehendit quod coram Deo se justum esse dixerit; amicos vero ejus ideo redarguit, quod condemnantes eum responsionem contra illum rationabilem non dederunt. Istis namque indicis aperte colligitur quod per eum species auctorum vanæ gloriæ designatur. Job quippe de presumpta justitia, amicos vero ejus de stulta re-

d Baluz., et Colb., taciturnitas.

e Norm. et Vind., sibi esse videretur.

f Unus ex Ebroic., contra sanctam Ecclesiam. Vindoc. et alii Norm., intra sanctam Ecclesiam.

g Vindoc. et plerique Norm., benedictio Domini.

h Vindoc., nostra autem conversatio.

sponsione redarguit. Cuncti enim vanæ gloriæ sectatores, <sup>A</sup> dum se omnibus præferunt, alios quidem de satuis sensibus, alios autem de indignis meritis reprehendunt; id est, alios censem nihil scire, alios non bene vivere. Et quamvis justæ omnes extra Ecclesiam positos prava sentire redarguant, tamen etiam eos qui intus sunt pro vita despectu contemnunt, et contra illos ex magnitudine recte sentiendi, contra istos vero quasi ex merito bene vivendi superbiunt. [Vet. VI.] Bene autem Eliu modo beatum Job, modo amicos ejus increpare perhibetur, quia amatores vanæ gloriæ aliquando intra sanctam Ecclesiæ constituti, et adversarios premunt, dum vera prædicant, et ejusdem sanctæ Ecclesiæ moribus contradicunt, dum de ipsa prædicatione gloriantur. Premunt adversarios virtute dicti, premunt sanctam Ecclesiæ qualitate dicendi. Illos prædicatione veritatis, istam vitio elationis impugnant. Sequitur :

Vers. 4, 5. — *Igitur Eliu exspectavit Job loquentem, eo quod seniores essent qui loquebantur. Cum autem vidisset b quod tres respondere non potuissent, tristes est vehementer.*

11. *Non nisi post hæretorum certamina prodire acutis sensus et perplexior indago verborum.* — Quamvis sancta Ecclesia sit procul dubio adversariis suis antiquior, quia de illa ipsi, non autem exiit ipsa de illis, sicut de eis per Joannem 736 dicitur : *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (I Joan. II, 19); recte tamen eisdem adversariis Eliu junior fuisse describitur, quia nimirum <sup>C</sup> post exorta hæretorum bella, esse intra sanctam Ecclesiæ fastu scientiæ inflati arrogantes cooperunt. Cum enim graviora hostiani prodire certamina, tunc sunt profecto subtiliora sensuum spicula requisita, tunc argumentorum obstacula, tunc perplexior indago verborum. Quæ saepe viri ferventes ingenio, duni congrue inveniunt, arroganter intumescent; et, quod per elationis vitium plerumque contingit, iisdem acutis sensibus quibus hostem feriunt, prosternuntur, dum in his quæ recte de Deo sentiunt, non Dei, sed suam gloriam querunt. Unde Eliu quoque multa quidem recte loquitur, et tamen divina voce, ac si perversa dixerit, increpatur. Cum vero dicitur quia Eliu exspectavit Job loquentem, eo quod seniores essent qui loquebantur, aperte beato Job non pro sua, sed pro amicorum reverentia honorem reservasse monstratur, quia videlicet arrogantes intra positum eamdem sanctam Ecclesiæ, quam defendunt, despiciunt; et plerumque contingit ut plus ingenia male sapientium quam simplicem vitam innocentium venerentur, plus reseruent linguis extra loquentium quam meritis intra positionum, quamvis utrisque ex diverso obvient, cum et ab illis rectitudine sensuum, et a sancta Ecclesia minorum pravitate discordent. Sequitur :

<sup>a</sup> Norm. et Vindoc., dum se in omnibus præferunt.

<sup>b</sup> Baluz., Colb., Prat., quod respondere non potuerunt; omittitur, tres.

<sup>c</sup> Turon., post exorta inimicorum bella. Series sermonis postulat ut legatur hæretorum, non inimicorum.

Vers. 6, 7. — *Respondensque Eliu filius Barachel Buziles, dixit : Junior sum tempore, vos autem antiquiores; idcirco demisso capite veritus sum indicare vobis meam sententiam. Sperabam enim quod ætas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam.*

12. *Tacere, saepe est sapere.* — Cuncta hæc, quæ ab eo per tumorem superbie proferuntur, cursim potius perstringenda sunt quam attentius exponenda. Quæ enim soliditate gravitatis carent, expositionis subtilitate non indigent. Sed solum puto breviter intimandum quod Eliu quandiu pro ætatis suæ respectu tacuit, sapientior fuit; cum vero in aliis annorum multitudinem, semetipsum præferens, despiciit, quam pueriliter desipiat ostendit. Nam contra ejus sententiam et ætas prolixior loquitur, et per annorum multitudinem sapientia docetur, quia etsi longævitatis sensum non præbet, <sup>d</sup> usu tamen vehementer exercet. Sequitur :

Vers. 8. — *Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.*

13. *Quatuor species tumoris in arrogantibus : prima, bonum a semetipso habere se credere; secunda, sibi pro suis meritis datum. Gratia non datur pro meritis. Tertia bonum aliquod falso sibi tribuere; quarta sibi soli, despiciens cæteris, illud vindicare.* — Hæc recte dicaret si eamdem intelligentiam sibi præ cæteris non arrogaret. Neque enim prava condemnatio est ex eo bono quod communiter datur private gloriari, scilicet bonum unde accepit, et uestire quomodo bono uti debeat quod accepit. [Vet. VII.] Quatuor quippe sunt species quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, cum bonum aut a semetipso habere se estimant, aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc acceperisse meritis putant; aut certe cum jactant se habere quod non habent; aut, despiciens cæteris, singulariter videri appetunt habere quod habent. A semetipso enim bonum se habere jactabat, cui per Apostolum dicitur : *Quid autem habes quod non acceperisti*, <sup>D</sup> 737 *quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. IV, 7)? Rursum ne dari nobis bonum gratiæ pro nostris præcedentibus meritis crederemus, idem Apostolus admonet, dicens : *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, <sup>e</sup> sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur* (Ephes. II, 8). Qui etiam de semetipso ait : *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam consecutus sum* (I Tim. I, 13). Quibus verbis aperie declarat quod gratia <sup>f</sup> non pro meritis tribuatur, dum ex seipso docuit et quid de malitia nueruit, et quid de benevolentia accepit. Rursum nonnulli jactant se habere quod non habent, sicut divina voce

<sup>d</sup> Editi, usum tamen... exercet. Melius in MSS., usu.

<sup>e</sup> Vindoc., *Dei enim donum est, omisso, sed. De est etiam in Norm., Baluz. et Colb.*

<sup>f</sup> Norm. et Vind., non meritis tribuatur. Utrumque Augustinianum sensum sapit.

per prophetam de Moab dicitur : <sup>a</sup> *Superbiam ejus, et arrogantiā ejus ego novi, et quod non sit juxta eam virtus ejus* (Jerem. xlvi, 29). Et sicut angelo Ecclesiae <sup>c</sup> Laodicea dicitur : *Quia dicis quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cœcus, et nudus* (Apoc. iii, 17). Rursum nonnulli, despiciens cœteris, videri appetunt singulariter bonum habere quod habent. Unde et Pilatus idcirco de templo absque justificatione descendit (Luc. xix, 14), quia bonorum operum merita sibi quasi singulariter tribuens, oranti publicano se prætulit. Sancti quoque apostoli ab hoc elationis vitio revocantur, qui de prædicatione redeuntes, cum elati dicerent : *Domine, in nomine tuo etiam dæmonia nobis subjecta sunt* (Luc. x, 17), ne de hac miraculorum singularitate gauderent, illici eis respondit Dominus, dicens : *Videbam Satanam velut fulgor de caelo cadentem* (Ibid., 18). Ipse quippe singulariter elatus dixerat : *Super astra cœli exaltabo solium meum, Tedebo in monte testimenti, in lateribus Aquilonis, similiis ero Altissimo* (Isai. xiv, 13). Et mire Dominus, ut in discipulorum cordibus elationem premeret, mox judicium ruinæ retulit, quod ipse magister elationis accepit, ut in auctore superbiæ disserent quid de elationis vitio formidarent. In hac itaque arrogantiæ quarta specie crebro humanus animus labitur, ut id quod habet habere se singulariter gloriatur. In qua tamen similitudini diabolicæ vicinius appropinquat, quia quisquis bonum se habens singulariter gaudeat, quisquis videri sublimior cœteris querit, illum videlicet imitatur, qui despecto bono societatis angelorum, sedem suam ad Aquilonem ponens, et Altissimi similitudinem superbe appetens, per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen coronatus est singularitatis erumpere. Eliu ergo quamvis dari a Domino sapientiam confitetur, in hac tamen elationis specie labitur, ut sapientiorem se cœteris gaudeat, et quasi de singulari bono sese inaniter extollat. Quod verbis sequentibus indicat, dicens :

## CAPUT VII.

**VERS. 9-12.** — *Non sunt longævi sapientes, nec senes intelligunt judicium. Ideo dicam : Audite me, ostendam vobis <sup>d</sup> ego meam sapientiam. Exspectavi enim sermones vestros, audivi prudenter vestram, donec disceptaretis sermonibus ; et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam.*

**14.** Quidam superbe lacent ; et senes audiunt, non ut discant, sed ut judicent. — Quantum ad intentionem litteræ spectat, loquens Eliu indicat quam superbe tacuerit. Cum enim dicit : *Exspectavi enim sermones vestros, et putabam vos aliquid dicere, aperte declarat se ad verba senum judicantis potius studio quam discentis voto tacuisse. Quamvis haec melius vitam **738** arrogantium designant, qui aliquando intra sanctam Ecclesiam positi, eum ejusdem san-*

<sup>a</sup> Pl. miss., *superbiam Moab.*

<sup>b</sup> Editū etiam veteres, *juxta eam*. Vindœ., Baluz., Colb., Norm., *juxta eam*, nimirum superbiam et arrogantiā. Ita quoque legitur in Vulgata, *juxta textum Hebraicum.*

**A**ctæ Ecclesiae adversarios conspiciunt, non in eis annos temporum, sed intentionem solent pensare verborum. Nam quantolibet sint eisdem arrogantiis antiquiores hæretici, eos audacter comprimunt, in quorum verbis dogmata perversa reprehendunt. Sequitur :

## CAPUT VIII [Vet. VIII].

**VERS. 12, 13.** — *Sed, ut video, non est qui arguere possit Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus. Ne forte dicatis : Invenimus sapientiam, Deus projectit eum, non homo.*

**15.** *Deus in hac vita solatia aliquando concedit, nullo vitæ æternæ detrimento.* — Sæpe hæretici per hoc quod esse et hominibus despicabiles solent, cum a cunctis fere gentibus sanctam Ecclesiam venerari conspiciunt, opinionem ejus quibus valent obrectationibus lacerare contendunt, dicentes : Idcirco illi cuncta temporalia suppeditunt, quia ei præmia æternorum innumerum subtrahuntur. Quorum vocibus Eliu obviat, dicens : *Ne forte dicatis : Invenimus sapientiam, Deus projectit eum non homo.* Ac si arrogantes intra sanctam Ecclesiam sed tamen fideles contra hæreticos dicant : *Per hoc quod sanctam Ecclesiam in honore hominum florere temporaliter cernitis, projectam eam a Domino non credatis.* Scit enim Redemptor ejus, et in hoc itinere solatia venienti tribuere, et pervehleuti ad æternam patriam superna præmia reservare. Incassum igitur dicitis quia Deus eam et non homo projecterit, cum venerari illam a cunctis fere hominibus videtis, quia sic ei terrena gloriæ adjumentum tribuitur, ut per hoc multiplicius etiam ad cœlestia subvehatur. Sequitur :

## CAPUT IX.

**VERS. 14.** — *Nihil locutus est mihi, et ego non secundum vestros sermones respondebo illi.*

**16.** *Superbi, cum corripiuntur, non audiunt, nec dissimulant.* — Quid est ; quod ait : *Nihil locutus est mihi ? Nunquid sancta Ecclesia per prædicatores justos cum intra se arrogantes conspicit, eruditæ ac redarguere prætermittit ? Exercet hæc, et quotidie exercere non cessat.* Sed Eliu, qui loquentem publice beatum Job audierat, dicit : *Nihil locutus est mihi, quia nimis omnes arrogantes voces quidem sanctæ Ecclesiae audiunt, sed sibi eas dici dissimulant, quando elationis vitium emendare contemnunt.* **D**Nec se de superbia redargui testimont, quia esse se humiles putant, qui etiam redargui despiciunt, dum sapientiores se et ipsis redarguentibus arbitrantur. Quod vero ait : *Et ego non secundum sermones vestros respondebo illi*, bene beato Job non secundum sermones eorum respondere se dicit. Arrogantes enim intra sanctam Ecclesiam positi respondent contra eam, sed non sicut hæretici exterius constituti. Neque enim contradicunt ei prava prædicando, sed pervertē vivendo, q̄tia n̄c d̄ Deo, ut hæretici,

<sup>c</sup> Norm., *Laudicæ. Vet. Ed., Laodicæ.*

<sup>d</sup> Pratel., *ego etiam. Baluz. et Corb.*, *meam scientiam.* Qui Codicea habent infra, donec disceptaremini pro disceptaretis.

indigna sentiunt, sed de se plus quam necesse est, digna suspicantur. Sequitur :

Vers. 15. — *Extimuerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque a se eloquium.*

[Vet. IX.] Bene ad Eliu verba amici Job extimuerunt, quia nonnunquam arrogantes Ecclesiæ defensores, quamvis ordinem dicendi non teneant, tamen adversarios ipsa dictorum virtute perturbant. Sequitur :

#### CAPUT X.

Vers. 16. — **730** Quoniam igitur expectavi, et non sunt locuti; steterunt, nec responderunt ultra.

17. Errantes dum redarguerunt, suam sapientiam ostendere tantum cupiunt, non alii prodesse. Secus boni prædicatores. — Finis esse locutionis sapientium solet, ut eo usque dicant quo adversariis silentium imponant. Non enim se ostendere, sed prava docentes compescere cupiunt. Postquam vero de amicis Job dicitur est : *Extimuerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque a se eloquium;* Eliu subjungens, sit : *Expectavi, et non sunt locuti; steterunt, nec responderunt ultra.* Et illis jam silentibus, adhuc verba multiplicat, quia videlicet vir arrogans, et formam in eo arrogantium intentans, non adversariorum dicere superare, sed suam sapientiam ostendere festinat. Unde et sequitur :

Vers. 17. — *Respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam.*

Hanc enim partem suam omnis arrogans estimat, si scientiam non tam habeat quam ostendat, quia manirum omnes elati scientiam non habere appetunt, sed ostendere. Quo contra bene per Moysen dicitur : *Vos quod non habuerit operculum, nec ligaturam desuper, immundum erit* (Num. xix, 15). Tegmen quippe operculi, vel ligatura, est censura disciplinae, ^ qua quisquis non premitur, quasi vas immundum pollutumque reprobatur. An non vas sine operculo Eliu fuerat, qui hanc esse partem suam estimaverat, si ostenderet scientiam quam habebat? Quasi enim vas sine operculo, vel ligatura, polluitur, qui per studium ostentationis patens, nullo velamine taciturnitatis operatur. [Vet. X.] Prædicatores autem sancti partem suam reputant, si intus quidem ipsi de sapientia sua gaudeant, foris autem altos ab erroris compescant; neque a se ipsis ita loquendo exeunt, ut gaudium mentis in ostensione ponant disertæ locutionis, sed bontum scientiae in cordis secreto meditantur, et ibi gaudent ubi hoc percipiunt, non ubi inierit tot tentationum laqueos innotescere cothurnellatur, quamvis eum bonum quo<sup>c</sup> sociant innotescat, media interveniente charitate, ex profecta studiis, et non ex propria ostensione gra-

<sup>a</sup> Recensieribus Edit. placuit addere, silentii, explicationis gratia. Antiquiores Excusi, quos sequimur, carent hoc additamento, et Mss. religiosius inherenter.

<sup>b</sup> Vulgati, humani favoris. Nostra lectio est Mss. Vindœc., Northm., etc. Balaç. et Colb. habent *manu ore.*

<sup>c</sup> Vindœc., Pratel., Utic. et alii, utilitate inten-

A tuluntur. Arrogantes enim cum scientiam accipiunt, nihil se accepisse estimant, si hanc eos occultam habere contingat. Nusquam quippe suum gaudium, nisi in ore hominum ponunt. Unde et fatuæ virgines in vasis suis oleum non sumpsisse referuntur (Matth. xxv, 3), quia arrogantes omnes cum se ab aliquibus fortasse vitiis continent, bonum glorie intra conscientias habere non possunt. In vase autem proprio sumpserat Paulus oleum, qui dicebat : *Gloria nostra haec est, testimonium conscientie nostræ* (1 Cor. 1, 12). Inane ergo vasculum ferre est intus corde vacuo b foris humanioris judicium querente. Eliu itaque, quia gloriam dum exterius querit intra vas oleum non habet, dicit : *Respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam.* Unde et hoc ipsum, quod de servore vanæ glorie intus patitur, verbis sequentibus aperit, dicens :

#### CAPUT XI [Rec. V].

Vers. 18-20. — *Plenus sum sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei. En venter meus quasi muscum absque spiraculo, quod lagunculas novas dierunt. Loquar, et respirabo paupulum; aperiam labia mea, et respondebo.*

18. Locutionis eorum celsitudinem, non utilitatem intentionem imitantur superbi. — Nonnunquam arrogantes viri, dum prædicatores **740** sanctos magna eloqui ac pro locutione sua venerari conspiciunt, locutionis eorum celsitudinem et non utilitatem intentionis imitantur; neque hoc amant quod illi appetunt, sed hoc summopere appetunt quod clari hominibus ostendantur. Nam saepè contingit ut sapientes viri cum se non audiri considerant, ori suo silentium d<sup>e</sup> indicant; sed plerumque dum conspiciunt quod iniquorum facinora ipsis tacentibus et non corripientibus crescent, vim quamdam spiritus sui sustinent, ut in locutionem aperiæ correptionis erumpant. Unde propheta Jeremias cum prædicationis sibi silentium indixisset, dicens : *Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius; illico adjunxit : Et factus est in corde meo quasi ignis exstans, claususque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens; audivi enim contumelias multorum* (Jerem. xx, 9). Pro eo enim quod se minime audiri conspexit, silentium appetit; sed cum crescentia mala cerneret, in eodem silentio non permansit. Quia enim foris tacuit, ex tædio locutionis intus ignem portulit de zelo charitatis. Inflammantur quippe corda justorum, cum non correpta erescere conspiciunt acta malorum, eorumque culpe se participes credunt quos in iniquitate crescere silendo permittunt. David propheta postquam sibi silentium indixerat, dicens : *Posui ori meo custodiam, dum consistaret peccator adversus me; obmutui, et*

<sup>d</sup> tionem, et fortasse melius.

<sup>e</sup> Verbiū addictere pro simpliciter, condemnare, sepe usurpatum jam monuimus l. II, n. 15 et alibi. Laudatis scripторibus addidimus Petrum Chrys., qui serm. 74 ita loquitur : *Addicetur mors, qua in nos tendens incurrit in judicem. Et Ennodium qui sic infidictione 22, ut hostem fulcat, socios . . . . . addicuit*

*humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii, 2*), *in ipso suo silentio, isto zelo charitatis exarsit, qui fillio subdidit: Et dolor meus renovatus est, concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exar-descet ignis* (*Ibid., 3*). Intus ergo cor concaluit, quia dilectionis ardor per admonitionem locutionis exte-rius emanare recusavit. Ignis in meditatione cordis exarsit, quia increpatio delinquentium a correptione oris refrixit. Charitatis enim zelus consolatione admirabili augendo se temperat, quando contra ini-quorum opera per vocem correptionis emanat, ut et quem corrigere non valet, increpare non desinat, ne se participem delinquentium ex consensu taciturni-tatis addicat.

[*Vet. XI.*] 19. *Nonnulla vita virtutes mentisuntur.* — Sed quia saepe nonnulla vita virtutes se esse mentionuntur, sicut effusio nonnunquam misericordia, et tenacia nonnunquam parcimonia, et crudelitas aliquando justitia vult videri, ita plerumque mentem ad loquendi impetum, vanæ gloriæ anxietas nequa-quam se intra silentium capiens, quasi zelus chari-tatis inflamat, atque appetitus ostensionis vis ad effrenationem locutionis impellit, et quasi sub studio consulendi libido erumpit apparendi. Non enim cu-rat loquendo quid prospicit, sed quid apparet; nec studet ut malum quod cernit corrigat, sed bonum quod sentit ostendat. Unde Eliu quoque spiritu elationis extensus, et sese intra silentii claustra non capiens, ait: *Plenus sum sermonibus, et cooret al me spiritus uteri mei. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disrumpit.*

20. *Elationis inflatio, zelum ex afflato Spiritus sancti quandoque imitatur.* — Quod si intelligere spiri-taliter debemus, hoc loco videlicet ventrem sinum cordis appellat. In musto vero sancti Spiritus fervor accipitur, de quo in Evangelio Dominus dicit: *Vinum novum mittunt in utres novos* (*Math. ix, 17*). Ex quo dum repente reperientur apostoli (*Act. ii, 4*), dum linguis om-nibus **741** loquerentur, a Judæis nescientibus, sed la-men vera a testimonibus, dicunt est: *Hic musto pleni sunt* (*Ibid., 13*). Lagunculas vero infirmas ipsa humanitate conscientias, vel certe haec terrena corporum vascula, non inconvenienter accipimus, de quibus Paulus apo-stolus ait: *Habemus thesanrum istum in vasis facilibus* (*II Cor. iv, 7*). Eliu autem, quia, sicut superius diximus, sic inflatione elationis extenditur, ac si ad loquendum per charitatis gratiam ardore Spiritus sancti accendatur, sensus sui spiritum in eo quod <sup>a</sup> tacuit, quasi musto absque spiraculo com-paravit. Et bene ait: *Quod lagunculas novas disrupit; quia sancti Spiritus fervor non solum veteri, sed etiam nova vita vix capit. Mustum ergo lagunculas novas disrupit, quia servoris ejus potentia etiam spiritualia corda transcendit. Loquar, et respi-rabo paululum; aperiam labia mea, et respondebo.* Bene ait: *Respirabo, quia sicut labor justorum est*

<sup>a</sup> Baluz et Colb., docuit, manifesto errore.

<sup>b</sup> Turon., Colb. et Norm., a quinquagenario. Et infra, per quinquagenarium. Ita quoque legitur in vet.

A videre prava, nec corrigere; ita gravis est labor arrogantium, si quod sapient non ostendunt. Vim quippe intrinsecus astuantem ferre vix possunt, si omne quod sentiunt paulo tardius innotescunt. Unde necesse est ut cum res bona agitur prius ejus elatio in corde vincatur, ne si a radice miseris intentionis prodeat, amaros nequitæ fructus producat.

[*Vet. XII, Rec. VI.*] 21. *Qui adhuc vitiis subja-cent, alias regere non presumant.* — Hi ergo qui ad-huc vitiorum bello subjacent nequaquam per pra-dicationis usum praesesse magisterio ceterorum de-bent (*Diat. 44, cap. Non licet*). Hinc est enim quod, juxta divinæ dispensationis vocem ab anno vigesimo et quinto Levite tabernaculo serviunt, sed a <sup>b</sup> quin-quagesimo custodes vasorum sunt. Quid enim per annum quintum ac vigesimum, in quo flos juventutis oboritur, nisi ipsa contra unumquodque vitium bella signantur? Et quid per quinquagesimum, it quo et jubilæi requies continetur, nisi interna quies edomito bello mentis exprimitur? Quid vero per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ figurantur? Levite ergo ab anno vigesimo et quinto tabernaculo serviunt, et a quinquagesimo custodes vasorum sunt, ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certa-mina per consensum delectationis tolerant, aliorum curam suscipere non presumant; cum vero tentationum bella subegerint, quo apud se jam de intima tranquillitate securi sunt, animarum custodiā sor-tiantur. Sed quis haec temptationum prælia sibi per-fecte subigat, cum Paulus dicat: *Video aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meæ, et capivum me ducentem in lege peccati* (*Rom. vii, 23*)? Sed aliud est bella fortiter perpeti, aliud bellis eaer-viter expugnari. In ipsis exercetur virtus, ne extollit debeat; in illis omnimodo extinguitur, ne subsistat. Qui igitur scit fortiter temptationem ferro certa-minis, et cum temptatione concutitur in alta arce præ-sidet quietis, quia etiam apud semetipsum sub seipso esse contentiones vitiorum conspicit, quibus nulla fractus delectatione consentit. Sequitur:

#### CAPUT XII.

Vers. 21, 22. — *Non accipiam personam viri, et Deum homini non aquabo. Nescio enim quandiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus.*

D 22. *Vitæ præsentis tempus breve est, quia non per-manet.* — Recta consideratio, quod Deum homini idcirco non sequat, quia quandiu hic subsistat, vel quando ad Dei judicium tollatur, ignorat. Et bene ait: **742** *Post modicum tollat me factor meus, quia quamlibet longum fuerit tempus vitæ præsentis, eo ipso breve est, quo permanens non est. Neque enim dignum est ut diutinum judicetur, quidquid sine cir-cumscriptitur. Sed inter has sententias quas ex ve-ritate solidas profert, ad verba tursum elatiois erumpit, dicens :*

Ed. Paris. et Basil., ac paulo post: *Et a quinqua-genario custodes, etc.*

## CAPUT XIII [Rec. VII].

**Cap. xxxiii, vers. 12.** — *Audi igitur, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos auscultia. Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in fauibus meis.*

23. Superbi sanam doctrinam non sane prædican, quod insolecant. — Pensemus de qua elatione descendit, quod beatum Job audire se admonet, quod os aperuisse se perhibet, quod linguam suam <sup>a</sup> in fauibus loqui promittit. Hoc enim habet proprium doctrina arrogantium (*Dist. 46, cap. Hoc habet*) ut humiliiter nesciant inferre quod docent, et recta quæ sapiunt recte ministrare non possint. In verbis eam eorum proditur quod cum docent, quasi in quodam sibi videntur <sup>b</sup> summitatis culmine residere, eosque quos docent ut longe infra se positos veluti in imo respiciunt, quibus non consulendo loqui, sed **B** vix dominando dignantur. Recte autem his per prophetam Dominus dicit : *Vos autem cum austерitate imperabatis eis, et cum potentia (Ezech. xxxiv, 4).* Cum austерitate enim et potentia imperant, qui subditos suos non tranquille ratiocinando corrigere, sed aspere inflectere dominando festinant.

[*Vet. XIII.*] 24. *Vera doctrina elationem fugit.* — At contra vera doctrina tantè vehementius hoc elationis vitium fugit per cogitationem, quanto ardenterius verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis insequitur. Cavel enim ne eum magis elatis moribus prædicet, quem in corde audientium sacris sermonibus insectatur. Humilitatem namque, quæ magistra est omnius materque virtutum, et loquendo dicere, et vivendo <sup>c</sup> conatur ostendere, ut eam apud discipulos veritatis plus moribus quam sermonibus elouatur. Unde Paulus Thessalonicensibus loquens, quasi culminis proprii apostolatus oblitus, ait : *Faci sumus parvuli in medio vestrum (1 Thess. ii, 7).* Unde Petrus apostolus, cum diceret : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in robis est spe (1 Pet. iii, 15),* in ipsa doctrinæ scientia qualitatem docendi asseruit esse servandam, subdeus : *Sed cum modestia et timore, conscientiam habentes bonam (Ibid., 16).* Iloc autem quod discipulo Paulus ait : *Præcipe hæc, et doce cum omni imperio (1 Tim. iv, 14; Tit. ii, 15);* non dominationem potentiae, sed auctoritatem suadet vita. <sup>d</sup> Cum imperio quippe docetur quod prius agitur quam dicatur. Nam doctrinæ subtrahit fiduciam, quando conscientia præpedit linguam. Non ergo ei potestatem elata locutionis, sed bonæ fiduciam insinuavit actionis. Unde etiam de Domino scriptum est : *Erat enim docens, sicut potestatem habens, non sicut Scribae et Pharisei (Math. vii, 29).* Singulariter namque ac

<sup>a</sup> Colb., Vindoc. et Norm., in fauibus suis.

<sup>b</sup> Editi, culmine sublimitatis. Sequimur Baluz., Colb., et Norm.

<sup>c</sup> Norm., Baluz. et Colb., conantur, et infra, eloquentur.

<sup>d</sup> Vind., Norm. et alii, cum omni quippe imperio.

<sup>e</sup> Deest, solus, in Norm.

<sup>f</sup> Vindoc. et pier. Norm., nosse.

<sup>g</sup> Ita Baluz., Colb., Norm. et vet. Ed. Paris. et Basil. Alli habent, typho. Observat noster Mabillo-

**A** principaliter <sup>•</sup> solus ex potestate bona locutus est, quia ex infirmitate mala nulla commisit. Ex divinitatis quippe potentia habuit id quod nobis per humilitatis suæ innocentiam ministrevit.

[*Vet. XIV, Rec. VIII.*] 25. *Quid prædicatoribus, ut elationem fugiant, considerandum.* — Nos enim, quia infirmi homines sumus, cum de Deo hominibus loquimur, debemus primum meminisse quod sumus, ut ex propria infirmitate pensemus quo docendi ordine infirmis fratribus consulamus. Consideremus igitur quia aut tales sumus, **743** quales nonnullos corrigimus; aut tales aliquando suimus, etsi jam divina gratia operante non sumus, ut tanto temperantius humili corde corrigamus, quanto nosmetipsos verius in his quos emendamus agnoscimus. Si autem tales nec sumus, nec suimus, quales adhuc illi sunt quos emendare curamus, ne cor nostrum forte superbiat, et de ipsa innocentia pejus ruat, quorum mala corrigimus, alia eorum bona nobis ante oculos revocemus. Quæ si omnino nulla sunt, ad occulta Dei judicia recurramus, quia sicut nos meritis nullis hoc ipsum bonum quod habemus accepimus, ita illos quoque potest grælla supernæ virtutis infundere, ut excitati posterius etiam ipsa possint bona quæ nos ante accepimus prævenire. Quis enim crederet quod per apostolatus meritum Saulus lapidatum Stephanum præcessurus erat (*Act. vii, 57*), qui in morte ejus lapidantium vestimenta servabat? His ergo primum cogitationibus humiliari cor debet, et tunc demum delinquentium iniquitas increpari. Sed hunc, ut saepe dictum est, locutionis modum Eliu ignorare ostenditur, qui in locutione sua elationis <sup>•</sup> typo quasi potentia cuiusdam auctoritatis inflatur, dicens : *Audi igitur, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos ausculta. Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in fauibus meis.*

26. *Nonnulli modestiam solum simulant.* — In fauibus vero loqui est silenter dicere, et non clamoribus vociferari. Quibus verbis arrogantes intra sanctam Ecclesiam positos signat. Hi enim velut in fauibus loqui dicuntur, quando non contra adversarios extra viventes clamant, sed quosdam intra sinum sanctæ Ecclesiæ quasi vicinos ac juxta positos increpant. Sæpe vero arrogantes eamdem quam tenent arrogiam se fugere ostendunt; et dum sic **D** cuncta agunt, ut nullum lateant, hæc private singulis quasi <sup>b</sup> latenter narrant : quatenus non solum de sensu intelligentiæ, sed de ipso apud homines etiam arrogantiæ contemptu glorientur. Unde nunc dicitur : *Loquatur lingua mea in fauibus meis.* Ac si aperte dicatur : Quæ contra te prudenter sentio, ecce nius ad epist. 247 sancti Bernardi sæpe legi typum pro typho, in ms. Codicib. Id sæpe occurrit in exemplaribus Gregorianis manu exaratum. In Reg. sancti Benedicti c. 31, ubi legitur sine typo vel mora : Hildemarus legit sine typho, hoc est sine fastu. aut arrogantiæ : Aug., in ps. LV, 6 : *Invenis hominem superbum, typho arrogantisimo.* Et de Civ. Dei, I, II, c. penult., unam fruentem Deo, alteram tumentem typho.

<sup>b</sup> Plerique, silenter.

sticenter norro. Aliquando autem <sup>a</sup> in tantam impudentiam orationem prossilunt, ut alii taentibus ipsi soleant laudare quod dicunt. Unde subiungit :

## CAPUT XIV.

Vers. 3. — Simplici corde <sup>b</sup> meis sermones mei, et sententiam puram tabla mea loquentur.

27. De simplicitate solo gloriantur. — Magna virtutis laus est simplicitas locutionis. Quam quia arrogantes non habent, habere se hanc sollicitus asserunt, ut securius audiantur. Et pure se locuturos denuntiant, quae duplicitatis sui malitiam deprehendi formidant. Scepe autem et falsis vera permiscent, ut inde eorum mendacio citius credatur, unde inesse eis assertio veritatis agnoscat. Quia igitur Eliu et pure se locuturum peribuit, et dicta sua appellando sententias favore praecucurrit, semper jam sententiam quam promisit adjungit, dicens :

## CAPUT XV [Vet. XV, Rec. IX].

Vers. 4. — Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me.

28. Doctrina inordinate protata sterilescit et foedat. — Subtilius vera, præmisit elata; et dicturus **744** hoc quod recte saperet, ante innotuit quantum timueret. Sic nimurum, sic arrogantium mentes insaniunt, et et in eis quae recte sentiunt elationis sua tortitudine depraventur. Unde sit ut etiam eorum recta auditores nequaquam instruant, quia profecto illos per ea quae sumilde sentiunt, non ad sui reverentiam, sed ad contemptum vocant. Dumque dictis prudentibus stultitiae verba miscentur, quia stultitia ab audiente despiciatur, etiam prudentia non tenetur. Hinc enim per Moysem dicitur : Vir qui fluxum seminis sustinet immundus erit (Levit. xv, 10). Quid est enim sermo, nisi semen? Qui dum ordinate emittitur, audientes mens quasi concipiunt uterum ad boni operis prolem fetatur. Si vero importune defult, emittement polluens, generandi virtutem perdit. Nam si sermo semen non esset, de prædicante Paulo nequaquam Athenienses dicerent: Quia vult sibi seminiverbius hic dicere (Act. xvii, 18)? De quo et Lucas dicit: Ipse enim erat dux verbi (Act. xiv, 11). Semen ergo usui propaginis dicatum incompetenter fluens cætera membra coquinat, cum sermo per quem in audientium sensibus nasci scientia debuit, si inordinate prodeat, etiam quae recte senserit foedat. Unde Eliu quoque etiam quae recte potest sentire commaculat, dum cui vel quid loquatur ignorat; et quasi fluxum seminis sustinet, <sup>c</sup> cum lingua utilitat congenitam per verba vanæ locutionis movet. Bono autem ordine et factum se astruit, et animatum. Per spiritum factum, et per